ad Be-

ad Berolinensia, uti postmodum ad Norimbergensia Comitia se recepit; ut scilicet fidem, quam Principes Imperii obstrinxerant, & quas promiserant, suppetias exigeret. Cùm eo in itinere esset, in illam Germaniæ, totiusque Europæ Furiam, Lutherum, alicubi impegit: à quo pestilens illud venenum, quo magna pars Germaniæ infecta jam erat, ita toto haurit pectore; ut primùm suis in Prussia fraterculis, videlicet, qui per libidinem aliaque vitia dudum subnervati erant, postmodum verò Provinciæ universæ, per eodem venenum illud propinârit. Creditur è Ciræo poculo bibisse omnes; ita subito, & Fratres Theutonici, & reliqui propè omnes in Ducatu positi, formas, quas habuerant, exuunt, ut deteriores (quia ad Lutheri modulum atque Ideam, quam in libro ad Fratres Theutonici Ordinis scripto expresserant, ex amussim factas) plerique induerint. Vidit ses novi illius Vlyssis milites atque socios, in montibus versos, ut Poëta canit: (a)

*Setigeros quæ sues, atque in præsepibus ursos
Savire, ac formas magnorum ululare luporum:
Quos hominum ex facie, Dea sava potentibus heri
Induerat Ciræe in vultus ac terga ferarum.*

Ergo locum etiam hîc invenit tum illa Philo-
phi sententia, Vinum scilicet, quò generosius est, si
rumpi cæperit, in pessimum usq; acerum degenerare: tum
etiam verissima ac certissima S. Augustini experientia; qui assererat, nullos se meliores expertum, quam
qui in Monasteriis profecerunt; neque ullos è diver-
so pejores, quam qui in Monasteriis ceciderunt. Se-
vita C
practi-
sum a

(a) Virgil. 6. Æneid.

præstat ipsum S. Augustinum, ad ipsius conscientiam quasi Aram gravissimè differentem audire. *Simpliciter autem fateor caritati vestrae* (sic enim ille epistolâ 117. ad Clerum & populum Hipponensem datâ scribit) *coram Domino DEO nostro, qui testis est super animam meam; ex quo DEO servire capi, quomodo difficile sum expertus meliores, quàm qui in Monasteriis profecerunt; ita non sum expertus peiores, quàm qui in Monasteriis ceciderunt; ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum, JUSTUS JUSTIOR FIAT, ET SORDIDUS SORDESCAT ADHUC.* Experientia id paruit in Prussia univèrsa, sub initium hæreseos Lutheranae; quæ quidem homines seculo huic obstrictos fecit, hæreticos; at verò eos qui ex Ecclesiastico Ordine ad eam delapsi sunt, Dæmonibus reddidit deteriores. Vulgo enim sub id tempus, ut Joannes Leo lib. 7. pag. 716. ex Simone Grunau, teste aurito, refert, dicebatur, *Seculares esse boves Lutheranos; sed sacerdotes, & profugos Monachos omnibus Dæmonibus esse deteriores.* Unde non paucum Augustino cap. 29. soliloq. ingemiscendo agebant. *Vidimus multos Domine, & audivimus à Patribus nostris (quod ubique sine magno tremore non recolo, sine multo timore non confiteor) ascendisse primitus quosdam usque ad calos, & inter sidera nidum suum collocasse; postmodum autem cecidisse usque ad abyssos, & animas eorum in malis obstupuisse: vidimus stellas de calo cecidisse, & eos, qui inter filios DEI ambulabant, in medio lapidum ignitorum, quasi lutum ad nihilum defluxisse.* Sicut igitur Theutonici milites, quæ armis, quæ etjam præclaris vitæ Christianæ exemplis, Prussiam initio ad Christum adduxerant; ita postmodum suo quoque exem-

L

plo,

plo, magnam Prussiae partem, à Christo ad Lutherum
 & affines Luthero hæreticis averterunt. Vel ab
 uno alterove exemplo discas, quantum in propagan-
 da Christi religione illi virtute sua perfecerint. Inter
 Prutenos, Sudavi, sive Sudini, & in cultu idolorum
 præ omnibus pertinaces, & in usu exercitatio, neque
 bellorum strenui, ad Ordinis Theutonici imperium
 & Christi jugum, omnium postremi sunt adducti.
 Plurimum eam ad rem valuit Ludouici à Libbenze
 strenui inter Theutonicos militis, tum doctrina, tum
 cæteris præstabat; tum pietas & religio, quæ in ip-
 sum quoque paganorum oculos facillè incurrit. Sa-
 lum Annum Domini M. CCLXXX. uti ex Nicolao Jer-
 schinio memorat Hennebergerus (a) cum quad-
 gesimo Provinciae in Prussia Magistro, Mangoldo
 Sternberg, Sudinos aggressus, & fortissimè dimica-
 do captus, Scomando Sudinorum Duci traditus
 cui ob virtutem raræ doctrinæ conjunctam, et
 venerationi fuit; ut non modò captivum mensæ
 liberet suæ; verum etiam, cum ille Nobilem que-
 dam militem, non minus potu, quàm profusâ
 temulentum, atque inde tum in se Ordinemq; sus-
 tum fortasse etiam in Christianos omnes contra
 illis impotentius debacchantem, super mensam
 truncasset, Scomandus hominem contra suorum vi-
 defenderit, & ad suos liberum abire siverit. Non lo-
 gò post intervallo, sive Ludouici monitis atque
 emplis, sive etiam conscientia vi, exagitatus Scoman-
 dus, qui nusquam animo requiem invenisset, cum
 omnibus suis Christo, & Christianis se adjunxit.

(a) pag. 44.

rum Ludouicus proximo cum Sudinis prælio, fortis-
 sime dimicans, à barbaris circumventus, ac prope
 obrutus, intra nives sepultus hæsit: repertus tamen,
 cum vitæ indicia quædam superessent, equo trans-
 versim pendulus impositus, ad acceleratum equi
 cursum, qui intra præcordia jam subsederat, atque
 concreverat, sanguinem expuit; sibi que redditus al-
 teri Sudinorum Duci Cartigendo traditur; tantum-
 que iterum doctrinâ, vel potius virtute ac religione
 suâ ubique inter barbaros promovit, ut plurimos Su-
 dinorum ad Christum adjunxerit; & ipse insuper, unâ
 cum omnibus ad Christum conversis, liber iterum
 abire permissus sit. Eo in itinere cum esset, Fratri
 Conrado à Tirenberg Provinciæ præfecto, ad reli-
 quos Sudinorum expugnandos cum exercitu ten-
 denti, Ludouicus cum M. D. C. quâ viris, quâ mulieri-
 bus Christo adjunctis, præter omnem spem atque
 expectationem occurrit; & omnes, ejusdem præfecti
 Provinciæ jussu, in Sambiam usque deductos, eo lo-
 co, qui nunc quoque Sudinorum vicus appellatur,
 collocavit. Samii sive Sambientes eo tempore Chri-
 stiani jam erant, sed ut essent, non tam Arma, quam
 virtus & religio Theutonicorum quoque valuerunt.
 Balga fortissimum quondam propugnaculum, à Wi-
 devuto primo Rege Prutenorum, uti Henneberge-
 rus ex Simone Grunau (a) refert, sub Annum Christi
 DCCCXXIII. extractum, primis que toti Prussiæ legibus
 ibidem latis nobilitatum, à Theutonicis sub Annum
 M. CCCCXIX. occupatum, atque illustratius Ordi-
 nis illius canobio instructum ornatum que fuit. In-

L 2

:sereæ

(a) pag. 24. & 413.

terea non multò pòst, Legati à Sambiensibus missi
 Balgam veniunt, & à Theutonicis supra omnem
 spem suam, perhumaniter accepti, pleraque tum locum
 tum ipsius Ordinis arcana spectare permitti sunt. Illi
 igitur ad suos reversi, inter cætera retulerunt. Milites
 Theutonicos, qui ita in prælio leonum, aut fulvorum
 more dimicarent, nihil aliud, quàm quod ipsi quæ
 que essent, homines esse; carne & ossibus, perinde
 ipsi, constare; neque melioribus, quàm ipsi, armis
 nihilominus, quod ipsi non facerent, frequenter
 non interdum duntaxat, verùm & noctu Templum
 adire, & Deum suum supplices invocare. Ad hæc
 quod ipsis quoque factu nefas esset (quia videtur
 lactucis aliisque oleribus victitantes, aut, pro Eccle-
 sia Catholicæ ordinis que more, jejniis intentos
 gramine; perinde ac equos, vesci ac vivere posse; pro
 inde vel in silvis victu suo vitæ que necessaria ab
 de reperire: nusquam se quocirca iis aut pugnantibus
 aut etiam resistendo pares esse posse. Quis ambigit
 Sambiensis, hisce abstinentiæ cæterarum que virtutum
 rum exemplis magis, quàm deinceps Odoacri Brevi-
 miæ Regis aliorum que Germaniæ Principum ad
 fuisse ad Christum aggregatos?

Ob ista, plurima que alia, quæ in illo Theutonico
 rum Ordine per Prussiam exempla virtutum laudantur
 runt, poteramus, uti S. Augustinus loco citato fecerunt
 adeoque optabamus subjungere. Quapropter etiam
 contris amur de aliquibus purgamentis; consolamur tam
 de pluribus ornamentis. Nolite ergo propter Amurcam, quæ
 oculi vestri offenduntur, Torcularia detestari, unde
 theca dominica a fructu olei luminosioris implentur: potest
 ram

ramus, inquam, adeoque optabamus istud subjungere, nisi aut Amurca Torcularibus, aut purgamenta ornamentis capiosiora fuissent. Pauci admodum è tanto militum Theutonicorum in Prussia numero, cum hæresis Lutheri grassari cæpit, Catholicam fidem, & Ordinis sui, sive Torcularia sive ornamenta retinere; qui etiam propè omnes, illam hæresin in Prussia eluvionem vitando, in Germaniam sese receperunt. Unius inter paucos, quia singularis, non est omnino prætereunda constantia. *Ericus* is erat *Dux Brunsvicensis*, & inter ordinis sui magistratus, Præfectus, sive, ut tum vocabant, *Commendator Memelensis*; qui (que admodum etiam *Hennebergerus* (a) celare non potuit) neque ipse ullo modo ab Ordine & Ecclesia Catholica avelli, neque, quòd sui avellerentur, probare unquam potuit. Quocirca *Albertus Marchio Brandenburgicus*, ubi ex Magistro supremo Ordinis, in Ducem Prussiae Anno Domini M.D.XXV. inauguratus est, *Ericum* per *Georgium Polentium* (quem *Lutherus* in epistola ad ipsum data, à *Polemiu*, vocat) primum è *Sambiensibus*, imò & ex omnibus Catholice Ecclesie, superiore ævo. Episcopis ad Lutheri & hæreticorum castra Apostatam, Memelensi arce, Prussiaque universa lategit exturbare. Secesserat tum in Germaniam *Ericus*; ergo Apostata ille, à *Polentis*, omnem ut arce Memelensi potiretur, movere lapidem; &, qui *Fischhausum*, aliaque *Sambiensis* Episcopæ loca, novo Duci, nullo sane precio (nisi forte scorum, quod *Simon Grunau* exactus temporis illius historicus, cum viginti mansis ipsi à Duce memorat datum, apud hominem ad

libidinem omnem projectum, precii loco censendum sit) jam tradiderat; ut illam quoque Arcem traderet, conniti; cumque irriti redderentur conatus omnes, ipsum Ericum à Germania jam reducem, Regiomonti ut comprehenderet, moliri. Sensit insidiam Ericus, & Regiomonto per suburbia declinato, portum quidem in Sarkau, inde verò, concento lano bo, per sinum Curonensem in suam arcem evasit. Quò, cum paulò post ipse Albertus Marchio exercitu accessisset, & Ericus resistendo amplius non esset, lorica, cæteraque arma, uti Theutonicis assuetumque cataphractis mos erat, indutus, stricto gladio Marchioni solus occurrit. Verùm Marchioni à via destitente, Ericus iis conditionibus Arcem denique tradidit, ut sibi conscientiam, religionem, Ordinisque disciplinam salvis, Prussia hæresibus, ita polluta existeret, & annuo à Prussia tributo, uti frui in Germania, quoad viveret, liceret.

CAPUT III.

Lindæ Marianæ excidium, sicut & alia Catholicæ in Prussia detrimenta, ac Theutonicorum plerorumque apostasiam, singularibus denuntiata portentis.

Futuras in Ecclesiâ Christi hæreses, & seculum per hæresion monstra calamitates, diu antea prædictis, vel prodigiis ac portentis quibusdam denuntiatis, quin & prædici, neque novum neque insolens, pluribus alio opere (a) declaratum, & tum aliis S. Antonii Magni, Arrianorumque exemplis, quoadmodum ex Athanasio, & aliis plurimis, interpretatur.

(a) *Disquisit. Vbi quis. num.*

Concilii Nicæni I. (a) relata sunt, demonstratum à nobis est. Quod Prussiam attinet, produximus eodem opere, quæ Hennebergerus Prædicans, de Tritico in Allium commutato memorat. Anno circiter M. D. VIII (inquit ille (b) in Tabulæ Prutenæ Expositione) sub Friderico Misnia Principe, & Generali Ordinis Theutonici in Prussia Magistro, Triticum purum à Præsfecto Brandenburgensi Ioanne de Gablentz, terræ mandatum fuit: quod, cum in herbam erupisset, animadversum est, maiorem partem in Allium degenerasse. Cuius quidem Allii capita aliquot, Magistro Ordinis in Misniam usq; missa sunt. Miracula ceteroqui Prædicantes vix admittunt; hoc tamen loco non possunt non admittere; ita, ut hic noster, prius quàm rei seriem enarrasset, expressis verbis titulum præfixerit, MIRA CULUM. Ne porro nobis divinandi solis relictis videretur locus, jam olim alii, quin & Hennebergerus ipse, Oedipum egere; degeneres ab orthodoxa Religione & virtute plurimorum animos, eâ metamorphosi existimantes signati. Mali id ominis loco, inquit noster Oedipus, sub Alberto Brandenburgico, qui Friderico successit, à quibusdam habitum. Ego autem puto, Evangelium, quod hic sub Alberto prædicari captum est, esse figuratum. Acu rem tetigisse, cum sibi quoque vitus esset homo, suum illud suorumque Evangelium, quod ita Allium, ut vetere formulâ utamur, oboluisset, mirè de prædicare exorsus est. Cui eodem loco abundè cum sit repositum, superest ut hic Divum Ambrosium, Cælio Rhodigino teste (c) differentem audiat. Mirum est, inquit ille, Allio de-

L 4

lecta-

(a) pag. 497. edit. Venetæ. (b) pag. 35. (c) lib. 16. cap. 13.

lectari homines, quod fugit Leopardus: nam sicubi parietem
litu infeceris, exilit protinus, nec resistit. Cuius venenata
fera odorem non patitur, in mensam admittunt plerique,
internis infundere visceribus non desinunt. Crediderunt
Leopardo, & id genus belluis efferatioribus esse, quod
Evangelico isto Allio delectantur pariter, & gloriantur
tur; affines fortasse Thraciæ incolis illis, quos in Geographia
sua Maginus ait: *Colore esse fulvo ex caruleo, non vertice cernit;
impavidos, ferocissimos, ac savissimos strenuos item potatores
& vinosos, atque Allio in prodelectari.* Quid si verò aliquis cum Poëta istis
Evangelici adoratoribus occinat? (a)

O sanctas gentes, quibus hæc nascuntur in horto
Numina?

Quæ verò illa nata in horto Numina: Allium
nempe, & inter olera alia Cephæ. Allium enim (ut Plinius
ait) (b) Cephæ, inter DEOS, iure iurando habet in
gyptus. Addit idem ipse Plinius alio loco (c) vim quæ
ad ferrum attrahendum in Magnete est, Allio elidit
aut etiam elidi. *Quid ferri duritiâ, inquit ille, pugnam
samen domitrix illa rerum materia trahitur à Magnete.*
Veruntamen, si Allio allinatur, aut fimo tegatur Magnete
vires suas ad ferrum trahendum, tam diu amittit, quam
vino abluatur. Et miremur si Magnetismus ille, qui
in Christo, ut D. Hieronymus observavit, & Christus in
Evangelio, illa vis homines ad se trahendi, cum ab
rum in Prussia, vim suam rarò aut admodum exercuit,
hactenus exeruit, Allium, quod cum novo isto Evangelio
gelio, natum est, obstaculo fuit. Allium, quoniam &

(a) Iuvenal. Satyr. 15. (b) lib. 10. 6. (c) 36. c. 6.

rum non leviter oboluit, quod Evangelio isti Patres etiam inter sordes, vel potius simetum, ab se sub scamno repertum esse fatentur, quin & gloriantur.

Ejuldem ferè generis atque indolis portentum, sub eadem propemodum tempora, in succino, quod natura proprium voluit esse Prussiæ. contigisse testis est ejusdem sectæ per quam studiosus Medicus, Severinus Gœbelius; qui geminum de succino librum Anno M. DLXXXII. Regiomonti edidit. In succino, ut idem ait (a) tria sunt potissimum colorum genera, Candidum, Pellucidum, & obscurum, seu confusum, ac mixtum ex variis coloribus. Interim, quod idem paulò pòst, de novo succini genere, quod cum novo istorum Evangelio, apparere simul in Prussia cæpit, in hæc verba commemorata (b) Notatu dignum est, quod Nigri succini genui quoddam, tunc temporis, ad litora appellebatur, cum nova quædam hæresis in Prussia exorta esset. Erat id liquidum, viscidum, & lentum, instar picis nitens, ac teterrimi odori: quod, cum à nobis antea non fuisset conspectum, merito videbatur nobis, ceu digito ostendere, hæresin talem exorturam, quæ suo fatore multos esset turbatura. Et sanè, si Candido succino quod omnium nobilissimum est, quanquam pellucidum non sit, ut idem author discretè antea dixerat, Fragrantissimus inest odor, quo restituitur syncope, vertigine, vel epilepsiâ correptos; & quo candidius est, eò in medicina est prestantius: quis ambigere jam audeat, atro illo & fætidissimo, insolentissimo quæ succino, nihil aliud nisi atros juxta ac fædos fætidissimos, quæ novi istius Evangelii mores, ut idem quoque medicus augurabatur, fuisse notatos: qui proinde insu-

L s.

pcc

(a) pag. 3. (b) pag. 5.

per addit, Verisimile esse, quod bitumen fuisse in lacu Asphaltite, ubi Sodomæ & Gammorra conflagravit, in eternam divina ultionis memoriam.

Verum hæc, & id genus portenta, aliis communiter etiam sunt, sunt etiam, quæ singulariter ipsum Theutonicorum in Prussia Ordinem concernebant. Præterquam enim, quod S. Brigitta (quemadmodum pervulgatâ jam olim famâ accepimus) in Prussia aliquando trajecit, & milites illos, ni resipisceret vindicem DEI manum experruros coram admonuit; erat insuper in eodem Theutonicorum Ordine Frater Wolfgangus à Scaratein, multis DEIPARÆ visionibus clarus (uti Simon Grunau Ordinis Prædicatorum Prutenæ primus in Historia, in suis Manuscripti Tractatu vicefimo tertio (a) affirmat. Is verò, eodem recte, cum rebus sui Ordinis admodum in Prussia essent scientibus, ad futura oculos mentemq; acrius intendens, DEIPARÂ docente intellexit, futurum tandem, ut Ordinem hæresin lapsus, tum se Patronam Ordinis blasphematum eas regiones ac terras, quas iam possideret, amisisset. Et quid aliud, evenisse nunc sive in Livonia, etiam in Prussia videmus? Præsertim ante quàm id evenisset, memorabile juxta ac formidandum est, quod centum ante annis, ita scilicet eventurum esse, & rarò auditâ visione exhibitum erat. Rem, quæ Thomæ Tretero in Manuscriptis Episcoporum Varmienensium Vitæ, in Joanne III. & à Simone Grunau Tractatu decimoquarto (b) ac decimoquinto denique & ab Hennebergero, ad Arcis Christianopolitensis descriptionem, inter varia utriusque forte

(a) cap. 3. (b) cap. 15. (c) cap. 3.

pro more exempla, est tradita, paucis aperiam. Bellum (a) quod Anno M cccc x. in euntore Magistro Ordinis Ulrico à Jungingen, Theutonici infelicissimè ad Tannebergam gesserunt, omnibus modis dissuadebat F. Albertus Schwartzenburg Christburgensis, ut vocant, Commendator; sed frangere pertinaciam suorum, vel potius furorem non potuit. Consensus igitur, etiam contra animi sui sententiam, equum, atque iturus, dum à quodam suorum interrogatur, cui tandem commissæ sibi arcis curam abiturus, relinqueret? sive præ ferocia, sive insuper etiam præ acerbitate animi, Tibi, inquit, & omnibus, quotquot sunt, Diaboli. Quo dicto, is qui interrogatur, subito expiravit, & exinde arx dæmonum potestati, ad hanc usque diem, cessit. Tametsi enim hodieque aliquid veterum super sit parietinarum, nemo tamen vel reficere, vel incolere locum potest: cum à prima maledicti execrationisque illius horâ, quotquot incolere ausi sunt, vel in puteis, vel in ædium pinnaculis suspensi, vel aliis spectrorum intemperis exagitati, excedere demum arce coacti sunt. Interim (b) faber quidam è sacra quatuor annorum peregrinatione Christburgum reversus; ut, quæ de spectris, dæmonumque audierat dominio, oculis coram experiretur, arci succedit; & ecce obvium in ponte habet F. Ottonem Langervicium, qui fabri paulò antè filium è sacro fonte levarat, & in eodem prælio occubuerat! Præmissâ, tanquam ad compatrem, salute, quàm vana sunt, quæ homines, cum aliis de rebus, tum de te, ac cæde tua

spat-

(a) In Vita Episc. Varmiens. M.S. in Ioanne III. (b) in Creutzburg.

spargunt? inquit faber? at ille, Tu verò, inquit, haud
 vana spectaturus es; tantum modo me comitare; &
 oculis non linguâ utere. Cave cuiquam assensum
 præstiteris, aut etiam verbum loquaris. Ita edoctus
 ad primum intra arcem conclave deducit: ubi omnia
 militari licentiâ, & colloquiis, inò vociferationibus
 juramentis, & execrationibus personabant. Inde
 secundum conclave ductus, videt omnia ludis,
 mixtis inter ludos, contentionibus, transigi. Tertium
 ingressis, objiciuntur alibi mensæ, convivium, commes-
 sationes, & ebrietates: alibi ducti ad numeros multi-
 cos chori, plausus, & laxata ad omnes carnis illece-
 bras fræna: alibi tædæ libidinis, raptus, & supra vir-
 ginum, adulteria conjugatarum. Omnes in partes in-
 vitabatur blandè faber: sed ille memor dati sibi con-
 siliî tacitus ductorem sequebatur; quoad ad ipsam
 Arcis Templum est ventum. Ibi verò (cùm alibi vigi-
 les essent omnes, & magnâ rem alacritate hæc ten-
 visi essent agere) qui choro aderant, omnes unive-
 süm dormitabant; qui verò ad Aram stabat mystes-
 speciem magis, quàm ad pietatem Christianam
 ciebat. Et jam digressis inde, reditus instabat, cùm
 undique ejulatus, & miserabilis comploratio per-
 nuit, ut faber sibi in inferno magis, quàm super ter-
 ram versari videretur. Ad pontem arcis erat ventum
 cùm ductor ad fabrum, vera inquit, sunt omnia, quæ
 intuitus es; jam enim unicuique pro meritis sua
 merces. Tu verò, ad Magistrum Ordinis perge, cui
 demque de omnibus, quæ vidisti edoce; atque in
 per mone, ut à proposito sibi concilio abstat; judi-
 cium enim Dei venit super nos; servi proinde alii

rum erimus. Quæ tu cum Magistro dixeris, occidet te; sed tu te mortem esse meritum, vel illo loco ac tempore (& revocavit illi certa ab ipso patrata facinora) memineris. Cæterum evenerunt omnia uti prænuntiata sunt. Faber enim cum Mariæburgi Ordinis Magistrum commonuisset, de ponte in profluentem ab eo præcipitatus est: succedente verò tempore, Theutonici cupiditatum in primis suarum servi, à fide & Ordine desciverunt, & unâ omnibus Prussæ provinciis exciderunt.

C A P U T IV.

Inter plurimas Ædes sacras, etjam sacellum cum Tilia Mariana, ab Hæreticis excisum.

PRæclarè S. Augustinus (a) omnes Ecclesiæ Catholicæ hostes, & inter eos, principe loco, Hæreticos, Torrentibus comparat. Ut enim Torrens quis, quanquam non sine multo strepitu, ac tumultu gravi, undas præcipitat; & tamen undæ, ut interdum magnæ sint, diurnæ esse non possunt: adeo ut Torrens, prius quàm videri, observari, timerivè interdum cæperit, nullo propè relicto sui vestigio videatur desisse esse. Ad eum profus modum sectæ, sectarumque architecti, præter expectationem, magno secum strepitu verborum, populorumque tumultu interdum ostentant; cum ecce subitò, & ipsi, & ipsorum memoria, juxta divinum carmen, cum sonitu perit! Exundarunt non rarò hujuscemodi sectarum Torrentes in Prussiam; nam & circa Annum Domini M. CCCXXII. sub decimoquarto Ordinis Magistro Werns-

(a) in Psalm. 109.

Wertero ab Vrſelen, quidam Enthufiaſtae, viridiſ
 Andreae Cruce palliſ candidiſ intertexta ſpectabi
 les, pecuniam ſub ſpecie recuperandae Palaſtinae o
 mungebant: & ſub Conrado Wallenrodt viceſimo
 primo Magiſtro, Albigenſes Duce Leandro Medici
 nae Doctore, à Gallia ſub Annum Domini m. ccc. cxx.
 & Wicleſi ſectatores ſub viceſimo quinto, Ordini
 Magiſtro Michaële Kuchmeiſtero, circa Annum
 ccc. cxv. in Pruſſiam uſque perreptarunt. Veru
 hi, & quidam iſſ affines, nihil niſi Torrentes exigui
 & tempore admodum exiguo perſtrepentes fuiſſe
 viſi ſunt. At verò eluuiſ illa, quae per Albertum, Al
 bertiſque combenones Ordiniſ Theutonici militiſ
 à Luthero, & Germanicis Lutheranæ ſectae lacuniſ
 latiùſ ſe, quam ullae ſuperiores, in Pruſſiam diffuſiſ
 Torrens quidem, ſed paulò vaſtior atque recentior
 erat: quippe, qui ſupra privataram ædium homi
 numque ruinas, plurimorum Temploꝝ, Mona
 ſteriorum, aut (ſi perſtingere eouſque non potuiſſet)
 Theſaurorum Eccleſiae immanem fecit vaſtitateꝝ
 Nam, ut alia nunc prætereamus loca, intra uniu
 duntaxat Regiomonti pomæria, quot, quælo, Tem
 pla, aut penitus ſubruta? aut in profanos uſus uerſa
 aut prorsum ſunt expilata? Audiamus vel ex aduerſi
 caſtris, jam non omnino vanum teſtem Miſlenteꝝ
 In ea, quam hîc (a) diſcuſſit Proceſſione, præ
 ſentet Templum *Dive Mariae Magdalena*. At ubi
 nunc, aut quid eo tandem factum? *tam*, ut ille (b) in
 quit, *eſſe deſiit*. Poſſetne vel locus, vel aliquod epi
 Tem

(a) lib. I. cap. II. (b) pag. c. 3.

Templi vestigium adhuc monstrari? *Sicum*, inquit idem, fuerat propè Arcem, ubi locorum Moneta nunc cuditur. Enim verò præclare! & fortasse etiam ad Evangelii normam! Nam & Christus Dominus (a) in Templo ementes, & vendentes, & Numularios invenit: ac hic insuper etiam æs & Moneta mudentes invenit. Nunquid & hinc, uti ibi quoque fecerat, aliquando, *Eucier*? an fortè necdum confecit quasi *st. gellum defunctuli*? Aut, non possunt fortasse Numularii dici, qui Numos cudunt? aut nondum satis viderur conversa in domum negotiationis (in qua Moneta jam cuditur) Domus Orationis? Et quid est aliud Mammonæ servire? Nimirum hujuscemodi Pænitentiaæ fructus, & lacrymas, & gemitus, & singultus pænitentis Magdalena, reperiri secundum Prædicantium Evangelium oportuit, in Templo Divæ (ut etiam Mislenta appellat) *Maria Magdalena*. Quid verò reperiemus itidem Regiomonti, in Templo S. Crucis? *Templum S. Crucis*, inquit loco citato Mislenta, etiam profanatum, ac conflagrans aenei Tormenti, machinisq; bellicis destinatum, propè portam Crucis nuncupatum. Ne hoc quidem extra, aut contra Evangelii prædicantici amissim. Crux Christi fuit semper, & est, Dæmonum omnium & Interni Tormentum. Quid jam Tormento hujusmodi opus iis, qui secundum vatem (b) gloriando dicunt, *Percussimus sados cum Morte, & cum Inferno fecimus partem*? Alia igitur Tormenta non in Dæmonum, vel Interni, sed in hominum Ecclesiæque Christi ruinam, oportuit Prædicantes ordiri. Sed nunquid oportebit eisdem quoque id, quod Dominus per eundem

(a) *Matt. 21. Ioan. 2.* (b) *Isaia 28. 15.*

eundem Vatem v. 18. decrevit, audire? *Delebitur factum vestrum cum morte, & pactum vestrum cum Inferno, non stabit?* Denique, ut Templum D. Barbaræ, Templum item Bernardinorum, de quo Hennebergerus (a) aut Templum Virginum Benedictinarum, de quo idem (b) &, si quæ insuper Regiomonti fuerunt missa hoc loco faciamus, quid in iplo Spiritus Sancti Templo reperiemus? *Hodie*, inquit idem Mislenius, *usus factorum, & lanionum, in veteri oppido, prope portam Lobnicensem visitur cessisse.* Egregiè verò, & ad ejectionem Evangelii libellam examussim! Non decebat Domum DEI secundum Evangelium Christi (c) fieri speluncam latronum: at secundum Prædicantum Evangelium, decet ipsius sanctissimi Spiritus, veri utriusque Domum, fieri & esse adhuc domum lanionum & factorum? Et quis istam barbariem, ne dicam ferocitatem, & quis animis oculisvé aspexerit? Ne ipsi quidem, quorquot ad humanitatem inter eos utcunque exculti sunt, possunt aspicere. Triginta circiter annos, cum in eodem Spiritus S. Templo, inter Macella & lanionum officinæ reficerentur vel auferrentur, sepulcrorumque illic quondam Christianorum ossa plaustris aliò deportarentur, Bernardus Derschovius, qui in veteri civitate id temporis pedopastorem agebat, nō potuit, tantâ, ne quid gratiam dicam, hominum insolentiâ, non commoveri maxime; & ipsis Regiomontanis, qui sepulcrorumque defunctorum ossibus, suam inviderent, quæque aut ipsas diras non denuntiare.

Atque hæc Regiomonti cum patrata sint, & piland

(a) pag. 283. (b) 237. (c) Matt. 21. 13.

aliis per civitates, oppida, villasque structis olim
 Templis; quid sacris locis, quid Lindæ denique Ma-
 rianæ, ejusdemque sacello factum puremus? si Joanni
 Leoni Canonico Gurstadiensi libro 7. historiarum M.S.
 (a) &, quem ille authorem testemque oculatum se-
 quitur, Simoni Grunau, fido illius ævi, ut diximus,
 historico, fides habenda; sicubi Tempia everfa non
 fuerunt, fuerunt tamen strenuè expilata: nisi fortè ci-
 ves ipsi expilantium conatibus alicubi obstiterent.
 Nam agebant civitates, quemadmodum authores cita-
 ti scribunt, Christum neminem ad fidem coegisse, uti ipsi
 facerent; scire se utique, non tam fidei causâ, rem institu-
 ram, quam suppellectilis Ecclesiastica emungenda. Porro
 duobus, ad sacrilegas istiusmodi rapinas, vulturiis
 potissimum usi feruntur apostatæ Crucigeri; videli-
 cet Erhardo Queis Pomelaniensi Pseudoepiscopo,
 de quo plurima Grunau memorat; & Fratre quodam,
 dicto Domino ab Heideck; qui è Canonico Bamber-
 genfi Ordinem Theutonicorum fertur ingressus
 fuisse. Uterque, quò facilius raperet, vel nervos belli
 contra Polonos gerendi, Magistro Ordinis necessa-
 rios, prætexebat; vel minimè necessariam, imò super-
 erantiam, ac planè hypocriticam in Ecclesiis divinoque
 cultu pompam, abolendam clamitabat: re autem ve-
 tera Mammonæ uterque quàm impiissimè litabat. Po-
 tuit eaquam verò immane illud avaritiæ barathrum, ra-
 ra è civitatum, vicorumque Templis opes (quæ ni-
 sil aliud, quàm aurum, ut est in proverbiiis, Tholosa-
 ni sunt) explere nequaquam possent, Monasteriis
 expilandis, Monachisque dissipandis manus admo-
 ta sunt.

M

(a) pag. 705.

ta sunt.

ta sunt. Ut enim loco citato historia prosequitur, dicens Frater Heideck, frustra se cum oppidis expostulans aggressus est Gerdaviense, Velaviense, Tilsense, Heilbeilense, & Patollense Monasteria; & quae in eius recessibus inclusit: ordinavitque in singulis Monasteriis tres solum Monachos, qui manerent; omnibus aliis, pro mendacitate, expulsis; & ut tres illi Monachi sibi unum vicarium Stanneum fieri curarent, ad explendam suam hypocrisis: nec quempiam alium reciperent, in ordinem; neve cum divagarentur, spem suam projicerent in Deum qui liberaturus esset. Hunc igitur miserandum in modum, in dirissima illa haereseon eluvione, Monasteria, Tempia, aliaque sacrae Aedes, vel funditus exciderentur, vel expilarentur; quid mirum si Lindaburgiana ejusque sacellum eidem fuerit obnoxium temptati? Jam alias (a) abunde spectavimus, Praedicantibus, & Praedicantium filiis, illam DEIPARAEDEM, omni temporum momento, salem sudemque oculis fuisse: illi proinde, homines scilicet religiosissimi, parcerent, qui caeteris, infra illius famam venerationemque longè positis, minimè potuerunt parere? Ego verò minimè dubitem, quemadmodum Catholicorum, & omnium piorum oculi, ad Lindaburgicam DEIPARAEDEM, praeter omnibus lacris in Prussia maximè semper fuerunt intenti; ita illos sectarios obliqua tuentes hircos, nusquam prius, quam ad eandem respexisse; & simul, atque respexerant, duce oculos ponere manus sacrilegas fuisse securas. Admodum igitur facinorosissimorum hominum manus, & rudimenta aut excisâ Tiliâ Marianâ, propè ipsa sacellidamenta sedibus suis emota sunt.

(a) lib. I. cap. 3.

CAPUT V.

Sacelli Deiparæ Lindenſis excidium, non ſine ingenti piorum ſtupore ac dolore perpetratum, adjunctarum ſacello ædium ruinam ſecum traxit.

Quæ locum, apud Lindam Marianam, ſacrum reddebant, quæque loco, venerationem, & ſingulari adangebant cultum, erant, uti alias diximus, Tiliæ, & admiranda miraculisque inclyta, ſuper Tiliam Deiparæ Imago; atque circumdatum utrique, è ſolido muro, ſacellum. Hæc univerſa, per illam hæreſeon hæreticorumque eluvionem, ſimul vaſtata atque exciſa ſunt. Et quidem ſacelli ipſius ruinam, rudera, quæ integrum propè ſeculum in oculos ſpectantium incurtebant, palàm loquebantur. Tametsi enim toto illo tempore, quod ab Anno circiter M. DXX. aut M. DXXII. ad præſentis ſæculi Annum XVII. I. excurrit, gratiæ ſanitarum aliaque Dei ac Deiparæ beneficia, nunquam ab eo loco fuerunt diſcreta; locuſ tamen intuentibus nihil aliud, niſi aggeſtum ruderum acervum, & quoddam quaſi, ſacratiffimæ illius Ædis, cadaver videbatur exhibere. Sunt hodie quoque pluri mi, totâ Pruffiâ ſuperſtites, qui ſuis ea rudera oculis olim ſpectabant, & egregium illud, è ruderibus aggeſtum, hæreticæ ſacrilegæque barbariei trophæum, cum olim ſemper execrabantur, tum modò quoque deteſtarentur; niſi gaudium, quod ex reſtaurato nuper ſacello, crescenteque indies ſacelli ornatu juxta ac religione, capiunt ſingulare, præteriti memoriam doloris penitus abſtergeret. Cæterùm, quem putamus ſenſum fuiſſe, illo ipſo tempore, quo excidium

illud parratum est, in omnium piorum, non modò
 per Prussiam, verùm & per diffitas regiones, animis
 Quanta Asiae totius consternatione ac stupore, Dianæ
 Ephesiæ fanum, incendiarii cujusdam flammis
 subrutum fuerit, vel è sacris literis (a) discimus. Si
 enim, quando non nisi per aliquam suspitionis nu-
 bem, à Demetrio argentario, ejusque sociennis ob-
 etam, aliquod Dianæ, vel ejus Templo periculum im-
 minere videbatur, non modò Demetrius cum soci-
 (b) sed & omnium Ephesiorum, imò & Asianorum
 cæterorum, Ephesi tunc præsentium, ut sacra loqu-
 tur historia, *Vox facta una est omnium, quasi per duas
 vas clamantium, magna Diana Ephesiorum: quidni & p
 omnes, ad sacelli, & Lindæ Marianæ (quæ non jam
 profanæ gentilium, sed, ut eam loco citato Corne-
 lius appellat, vera, & veraci Christianorum Diana, lac-
 erat) tam immane & sacrilegum Excidium ingem-
 rint, animisque immensum fuerint consternati & L
 cet enim non eâ, quâ Templum Ephesium fuerit
 gnificentiâ, ut laboris & sumptuum impensio-
 causâ, inter septem mundi veteris miracula cen-
 posset; DEI tamen, & DEIPARÆ beneficentiâ
 quæ hinc manabant, prodigiis ac miraculis, tum
 lud, tum reliqua veterum miracula, immenso an-
 bat intervallo. Quod si Ephesium illud ducentis
 Plinio (c) teste; aut potius, ut idem alibi docet, qu-
 dringentis vigintiannis, ut miraculi nomen tor-
 tur, ædificatum est; Lindenlis profectò Ædes pro-
 quadringentis annis, tot miracula edidit, ut non
 saxis aut lapidibus, quàm meris videretur niti & co-*

(a) Act. 19. (b) v. 28. (c) lib. 36. cap. 14.

Edes quoque sacello Linda adjunctæ ab hæresibus excisæ. 183

state miraculis. Eat nunc impudens Prædicans Mislenta, & Heroa, nescio quem, à facinoribus, Principe Christiano nimirum dignis, *super athera tollat*; quod cum *totale excidium* (ut ille (a) multis garrit) *Religionis Romano-Catholicæ ex Ducatu promovendo*, inter cætera *Indulgentias Papales, Processiones, Peregrinationes ad loca sanctis ac Divis consecranea, proscripserit, inhibuerit, & prorsus exterminaverit*. Addat insuper, *commemoratione dignum occurrere, de destructione Fani ad Lindam extracti*; ad quod *peregrinationes, indulgentiarum imperandarum gratiâ, ab undequaque hominibus illuc confluentibus, institui solebant*. Hæc, inquam, atque id genus alia, de Prædicantiæ turfuribus eloquentiæ, in Heroa illum spargat Mislenta; ego tamen neque nunc adducor, neq; deinceps, ut loco suo constabit, adduci potero, ut in hominis transeam sententiam; hoc est, ut cum Prædicante, tantam heroi illi notam inuram. Quis enim, aut tam humilis illum animi, aut tam projectæ mentis, aut denique tam digneris à serenissima stirpe sua, tum spiritus, tum sanguinis, fuisse sibi persuadeat; ut non putarit vel equilia, vel haras & stabula alia, suppetere aliunde sibi posse, nisi è dirutis subversisque Templis ad ea erigenda, lateres, & saxa, aliamque materiem sacrilegè usurparet? Id enim fecit is, quicumque tandem sacelli & Lindæ Marianæ infelicissimus sacerrimusque excidii author fuit. Audi Ciaritium (b) *Tiliam, sacratissimæ Virginis Matris incolatu venerando pranobilem, nefariorum furor stirpitus excidit. Lateres Oratorii, ut & trabes, ac ligna domorum illi adjunctarum, quæ eandem demolitionis cladem*

M 3

dem

(a) p. d. 4. (b) pag. A. 6.

dem subierant, Rastemburgum aucta, & in substructionem stabulorum Arcis conversa; reliqua avectione indigna, permixta ignibus, in favillam redacta sunt. Hæc cinea ille Heros? hæc, inquam, ille, non modò designare opere, verùm & animo potuit concipere? ille non profanum duntaxat ædium, sacello adjunctarum (si quis tamen profanum apud Lindam fuisse dici poterit) Trabes & ligna, verùm & ipsius Oratorii lateres, privatos usus, & quid privatos dico? ad profanissimos, quia & sordidissimos, non hominum sed bestiarum usus, ad stabula, ad mandras, vel etiam hinc verterit? ille pro insitâ animo rabie, quæ asportavit & in profanissimos etiam usus, è Lindæ materie convertere non potuit, ignibus permiserit, & in favillam redegerit? Non hæc indoles Heroem; non animus non sanguinem ingenuum, ne dicam generosum & nobilem, refert. Opus ipsum, probat authorem non alium fuisse, quàm Castorem; illius utique, qui Regem monti Templum Spiritus Sancti in macellum veteris Pollucis gemellum. Uterque ejusdem Ledæ simulæ; uterque ovo prognatus eodem; proinde uterque non hominem, sed Jovem refert parentem. Verum enim hic illud Poëtæ:

Castor gaudet equis, ovo prognatus eodem. Castor

Hic cæstibus ad lanionum proludebat matrem; ille equis, ad palatia militabat equisonum: inde uterque non heroum, sed aut lanionum, aut agalontum; aut, si fortè id malint, Prædicantium sanguis.

CAPUT VI.

Cum sacello, et jam Tilia Mariana excisa, non tam religioni ipsius loci, quam Catholica in Prussia Ecclesiæ, imminentem portendere visa calamitatem.

EXcilo dictum in modum sacello, non alia ipsam Tiliam, quæ in medio sacelli olim sita, rectumque sacelli ramis & frondibus, uti diximus, supergressa, perenni foliorum frondiumque vigore, & quadam quasi umbræ majestate, recti vicem sacello præstabat, excepit fortuna. Nam & Tiliæ ferales impiorum manus ita sunt admotæ, ut vel stirpitus evulsa, vel ad ipsas radices fuerit præcisa. Monstratur et jamnum in medio sacelli locus, quo illa (ut constantissima est omnium fama) stetisse ac viguisse olim fertur: utrum verò eodem in loco, vel ipsæ radices fuerint relictæ, mortalium nemo monstravit. Quanquam autem ipsæ quoque Tiliæ illius radices excisæ tum fuissent, Marianæ ramen Lindæ radices, quibus illa divinitus nitebatur, & nunc quoque nititur, nunquam aut excindi, aut evelli, aut etiam loco moveri potuerunt. Neque enim radices istæ, humo magis vel arenæ, quam cælo infixæ, subductam oculis corporum, subducere oculis animorum Tiliam potuerunt. Itaque non haurit illa quidem amplius, neque in truncum, vel ramos derivat, haustum de terræ venis humorem; at haurit de cælo succum, & largè, omnibus partitur mortalibus uberrimos gratiæ divinæ rivos: non viret illa quidem jam pristinâ florum aut foliorum frondiumve majestate & gloriâ; at viret nihilominus ac viget, divinæ fructibus beneficentiæ & largi-

M 4

tatis:

tatis: non tegit frondibus aut ramis eductos in altum
 è laterculo parietes, at protegit cælestis gratiæ um-
 brâ populos undique adductos: non præbet apibus
 dulcem ad mellificia rorem, at præbet hominibus
 largum ad bene agendum, beate quæ vivendum, di-
 norum auxiliorum imbrem. Quæ profectò, si quæ
 apud se reputaverit, Tiliam Marianam, symbolum
 quoddam aut hieroglyphicum immortalitatis reser-
 tate poterit. Sicut enim *Arbor quævis*, juxta S. Augu-
 num, de verbis Apostoli (a) speciem exprimit Resur-
 rectionis; quia cum hiemis tempore, spoliatur pomis, nudatur
 foliis; adveniente tamen æstate, turget in gemmis, ornatur
 in floribus; vestitur foliis, pomis gravatur: ita Tilia Mari-
 ana, quæ etiam radicitus evulsa, nunquam aut fructibus,
 aut foliis & frondibus, longè, ut vidimus, divi-
 nioribus, spoliari potuit, Immortalitatis nobis etiam
 poterit symbolum. Ne tamen aut furori, aut potius
 conatibus impiorum, nihil omnino videamur
 buisse, concedamus ac fateamur Tiliam Arborem
 non modò succisam ab iis, verùm & stirpitus reser-
 sam fuisse; dummodo & illi, & cæteri omnes minime
 diffiteantur, illud Tiliæ excidium, ejus (quod Cal-
 licæ in Prussia Ecclesiæ ad tempus imminabat) exci-
 dii, seu potius calamitatis, umbram quandam fuisse
 non secus, atque olim Ecclesiæ Africanæ calamitatis
 quæ per Vandalos, eorumque Regem Hunnericum
 Arrianâ peste infectum, brevi ventura erat, per
 versam Arborem divinitus fuit adumbrata. Nam
 refert Victor Uvicensis histor. Vandal. lib. 1. *Vidit
 venerabilis Paulus Episcopus, Arborem, usque ad calorem*

(a) serm. 34.

florentibus extensam; quæ etiam dilatatione suâ, omnem
 partem Africam opacabat. Et cum omnes eius magnitudine
 & speciositate gauderent; ecce subito venit Asinus violen-
 tus; qui defricans cervicem suam, super robur radicum e-
 ius, impulsu suo, cum ingenti sonitu, illam mirabilem Arbo-
 rem elisit ad terram. Quod si Hunnericus Rex, fortas-
 se quia ob fœdissimam Arrianorum hæresin, ab illa
 generosa filiorum DEI stirpe degenerarat, per Asi-
 num fuit adumbratus; quidni is quoque, qui non mi-
 nus degenerare Lutheri spiritu actus, Tiliam Maria-
 nam, illam, inquam, Arborem usque ad calos ramis ex-
 tensam, & dilatatione suâ omnem Præsiam opacantem,
 subruic, possit, imò debeat Asinus vocari? præsertim,
 cum etiam Darius Rex, apud Isai. 21. 7. cum suis Me-
 dis, exprimatur per Camelum; & Cyrus cum suis
 Persis per Asinum; vel certe per Semiasinum sive
 Mulum; uti in suo Enthusiasmo (teste Eusebio (a) de
 Præparat.) Nabuchodonosor Rex eum vidit, ac tuis
 Chaldæis hunc in modum prædixit; Veniet Persa Se-
 miasinus, qui nobis iugum servitutis imponet. Adhæc, si
 Plato, teste Æliano (b) ob ingratitude, Aristote-
 lem vocabat Mulum; eò quòd quemadmodum Mu-
 lus lacte materno saturatus, matrem calcibus petit;
 ita Aristoteles, optimis à Platone disciplinis atque
 artibus quasi suffartus, scholam contra Platonem
 aperuit Peripateticorum; in qua illius doctrinam at-
 que placita oppugnavit: quidni iste, quicumque tan-
 dem sive è Theutonico, sive quocunque tandem
 alio Ordine fuerit, Ecclesiæ Catholicæ lacte à tene-
 ris nutritus; adeoque ipsius Deiparæ, quæ totius Or-
 dinis

M 5

dinis

(a) lib. 9. cap. ult., (b) lib. 4.

dinis Theutonicorum singularis patrona, & quæ
 Mater fuit habita, beneficiis totâ retro vitâ saturata
 tum in Ecclesiam Catholicam, quasi calce arretrata
 tum in ipsam Virginem Deiparam, mortalium
 gratissimus, manum & arma, in Mariana ipsius
 da strinxit, sive Mulus, sive Semiasinus audiat?
 hac super re, luculentius postmodum erit agendum
 nunc de Tilia Mariana, quod de Rege Chaldæo
 (in figura divinitus apud Daniele(m) (a) exhibitum
 etum est, haud injuriâ usurpemus; præsertim, si ea
 quod jam vidimus, & in medio terræ, quodammodo
 sitam, & novo ac perenni radicum germine, immo
 talem non negemus. Ecce Arbor, in medio terra, & altitudo
 eius nimia! magna Arbor, & fortis; & procentus eius
 contingens calum; aspectus illius, usque ad terminos
 terra, folia eius pulcherrima, & fructus eius nimis
 esca universonum in ea, subter eam habitabant animæ
 & bestia; & in ramis eius conversabantur volucres
 ex ea vescebatur omnis caro. Si enim, quod Cardanus
 (b) & Peterius (c) memorant, Coccus Arbor Insuper
 plurimarum rerum humano generi necessarium
 pletulum (nam & colorem coccineum, aquam, nigra
 gia, funes, vela, malos, clavos ac remos; & insuper
 tyrum, oleum, acetum, saccharum, ex ea confici
 constat) quidni ad plures longè usus, Tilia Mariana
 uti antea quoque vidimus, divinitus committatur
 mortalibus, & Arbori à Rege Chaldæo vitæ, committi
 rari queat? Quod si porro, divinâ providentiâ
 entissimè sanctissimeque ita permittente, vigilat

(a) Dan. 4. 7. (b) de Variet. lib. 7. cap. 33. (c)
 ap. 6. Genes.

eius de calo descendit, & clamavit fortiter; & sic ait, succi-
 dite arborem, & pracidite ramos eius, excutite folia eius;
 quod quidem per illud Tiliae & sacelli excidium ab-
 unde factum fuit; nihilo tamen minus, de eadem Ti-
 lia & sacello, ab eadem providentia, benignitate, cle-
 mentiaque divina, id quod versu 12. sequitur, decre-
 tum sancitumque fuit, *veruntamen germen radicum
 eius in terra sinite.* Quod quidem, & toto illo excidii
 tempore verissimum fuit, & nunc pariter est: quia
 quoad Linda Mariana illas miraculorum divino-
 rum, & sanitarum curationumque gratias, quas stan-
 te Tilia habuit, etiam succisa postmodum Tilia, reti-
 nuit, & adhuc retinet; *germen radicum*, non modò in
 terra relictum, verum & in caelo, ut diximus, fixum
 semper habuit, & adhuc habet. Vnde non injuriã,
 cum de Imagine Deiparæ Lindensis, de qua cap. seq-
 uentem etiam de ipsa Tilia Mariana suo modo usurpari
 potest, quod de Diva Aspricollensi (a) scriptum Li-
 plius reliquit. *Sed evenit, & candidè fatendum est, ut di-
 cta Imago illa, sive statua perierit; incertum quã vi, aut ca-
 su; nisi quod suspicio pradores culpât, in iis lustris assiduos
 per hac bella, non solum crebras. Ea amissio incidit circa
 Annum M. DLXXX. ut aiunt, & conspici ibi Diva desuit, sed
 non coli. Veniebant enim nihilo segnius ad locum, loculam-
 que vacuum; & opem ac solatium etiam inveniebant. Quis
 miretur, aut culpet? Persæ, Regis sui sellam venerati sunt,
 quia Maestas illa insedisset, & attractu velut sacrasset; cur
 non liceat piis, loca Numini electa, & consecrata? nec ta-
 men Quercum illam (nemo censeat) ob ipsam; sed in ea sta-
 tuam, & in statuã Divam, in hac DEUM venerati sunt, &
 adora-*

(a) cap. 4.

adorarunt. Nec in statua sanè propriè vis aut virtus
res hîc docuit eâ amissâ, & mox mutatâ.

CAPUT VII.

Novorum in Prussia Iconoclastarum furor in sacras Imagines
quid ab iisdem B. V. Lindensis Imago experta.

Nemo unquam fuit, qui in DEI, DEIPARÆ, &
rumvè sanctorum Imagines, manum calami
vè strinxerit quin idem vel gentili barbarie fuerit
feratus; vel Judaicâ, Turcicâ, Magicavè imple
pollutus; vel aliorum sordibus vitiorum inquin
simus: ut vel hinc censere, atque æstimare facile
vis liceat, de eorum Iconomachorum atque Icono
clastarum vitâ & moribus, qui uti aliorum sancto
rum Imaginibus, ita & B. V. Lindensis admirabi
Iconi, violentas juxta ac sacrilegas manus in re
Primi in VII. Synodo Act. v. Iconomachorum
men meriti sunt Judæi; sed Judæi erant; è quor
tribu tempore Justinii junioris, Samaritani quid
Ecclesiam alicubi invaserunt, & in Christi cæli
que Imagines ferocissimè grassati sunt; uti ex Ep
la Simeonis Eremitæ, in eadem Synodo, patet.
Annum Domini D C. Mahometes in Alcorano
15. & 17. Imagines omnes sustulit; sed quid post
primo Turcicæ barbarici parente expectari
Paulò antè sub Zenone Imperatore fuit Xen
quem Nicephorus (a) & Cedrenus in Compert
Iconomachorum Principem appellant: sed Xen
ut Bellarminus Tomo 2. de Reliq. Sanct. (b) inq
fuit homo Persa, & Barbarus; imò & servus fugitivus

(a) lib. 16. cap. 17. (b) lib. 2. cap. 6.

licet non eſſet baptizatus, ſimulans tamen ſe Chriſtianum, irreſſit ad Episcopatum. Inter Chriſtianos Imperatores, primus Leo Iſaurus bellum Imaginibus intulit, unde & Iconomachi nomen, vulgo eſt ſortitus: ſed Leo iſte, Cedreno, Zonara, & Paulo Diacono, teſtibus Judæorum in ea cauſa inſaniam, præ S. Gregorii Papæ, & S. Germani ſanctiſſimi Conſtantinopoleos Patriarchæ, præque duodecim ſapientum (quos cum Magiſtro Oecumenico eorundem præpoſito, inſtructiſſimæque Bibliothecæ, intra domum incluſos, combuſſit vivos) denique & præ totius Eccleſiæ Chriſtiæ doctrinâ, ſequi maluit. Leonem pari paſſu Conſtantine filius ſecutus eſt, mali corui malum ovum: ſed is non modò Copronymus, verùm & Neſtorianus, & Magus fuit: &, ſicut luſtrales Baptiſmi aquas, dum tingeretur, ſtercore ſuo inquinavit; ita Eccleſiam Orientalem impiis Neſtorii & Iconoclaſtarum furoribus plurimum turbavit. Non longo poſt intervallo, Leo Armenus, Michaël Balbus, & Theophilus Imperatores, eandem Iconomachorum inſanierunt inſaniam; ſed, ut priorum duorum vitia, taceantur, Theophilus Judaicâ & Necromanticâ impietate fuit apud omnes infamis. Omnibus his, in eadem ſcilicet iniquitatis palæſtrâ, præluſit Julianus Imperator; qui Imaginem in Novo Teſtamento, ſerè omnium primam (quam Chriſto Servatori Soſpiratoriſque ſuo, mulier hæmorrhoiſſa (a) à ſanguinis fluxu curata, Paneade (quæ poſtmodum Cæſaræa Philippi dicta fuit gratiſſimi animi ergo poſuerat)

(a) Matth. 9. Marc. 5. Luc. 8.

ſti-

testibus Eulebio (a) & Sozomeno (b) demolitæ
 vâcordissimâ impudentiâ, suam, ejus loco, effigies
 substituit. Sed Julianus Imp. Apostata fuit; & quem
 admodum cætera Christianæ fidei capita, ipsumque
 adeo Christum Dominum, ita & Christi, sanctorum
 que Imagines infamis parabata oppugnavit; dignum
 qui primum in imagine illâ suâ, deinde verò equum
 in semetipso fulmen de cælo expertus, communi
 minum sepulturâ privaretur; quippe ut Nazianzenus
 orat. in S. Athanasium memorat, cadaver à terra
 sponte aperta fuit absorptum. Tantâ veterum Icono-
 clastarum sive impietate sive insaniâ, nihilo fuit
 centiorum levior, non modò Andreæ Carolini
 (qui, vel Luthero ipso improbante, Iconomachiarum
 primus Vitebergæ, Anno M DXXII instituit) verum
 & eorum, qui in ista Iconomachorum arena primi
 deludarunt. Primus in Prussia deploratissimæ le-
 incentor, fuit Paulus Speratus, qui (ut Joannes La-
 (c) cum Simone Grunau asserit, quod neque Miste-
 ra (d) neque Hennebergerus (e) diffiteri possunt,
 Luthero in Prussiam missus, Anno Domini M. DXXII
 pueros & plebem in sacras Divorum Imagines, in
 concione armavit. Ad istam desperatissimi hominis
 actionem, plus quàm Verrinam, quotquot aut de
 puli fece, aut de puerorum ludo aderant, tertiâ
 Dominicam, ut illi ajunt, *Invocavit*, sive primâ
 Quadragesimæ, feriâ. Templum Cathedralè irruerunt
 punct; Imagines atque statuas invadunt, pleraque
 dibus deturbant suis: neque parietes duntaxat, verum
 & Ar-

(a) lib. 7. hist. c. 14. (b) lib. 5. c. 21. (c) lib. 7. c. 1.
 pag. 4. 3. (e) pag. 213.

Hæreticorū in Lindenſem aliasq; Imagines per Pruſſiam furor. 197

& Aras ſpoliant; ipſasq; adeo de Altaribus tabulas, in quibus Chriſti Domini & Divorum pictæ effigies erant, revellunt. Quid deinceps iis factum ſit Imaginibus Regiomonti, incertum eſt, quia nemo rem literis exactè, ut video, prodidit. Proclivè tamen eſt arbitrari, haud aliter, quam vel *Riſemburgi*, vel *Salfeldia*, in *Pomelanienſi* Diœceſi; vel aliis in Ducatu locis, fuiſſe cultos. Qua de re, præſtat *Simonem Grumau* apud *Joannem Leonem* (a) ita ſcribentem referre. Anno eodem 1524. in nudinis *Riſenbergensibus*, in quibus omni generis homines confluxerant, Lutherani ſuas vires, & quid poſſent in Imagines *B. Virginis* aliorumq; ſanctorum, palàm oſtenderunt. Nam eis domum comportatū, propinabant *Scyphos*, & ut reſponderent bibendo, inſtabant. Quod cum non facerent, ſuper capita Imaginum liquorẽ fundebant, additis verbis probrorum plenis, qua ne *Ethnicus* quidem excogitaſſet. Cum verò ſolvenda compoſitioni tempus adveniſſet, etiam ab Imaginibus eo nomine pecunia repetitis vicibus petebantur. Earum ergo nomine, aliqui, qui ſolveret, ſolicitabatur, ita, ut ſi ſolviſſet pecunias, domum Imagines auferre poſſet. Reperiebantur homines agreſtes, qui ſolverent, & Imagines tollerent. Alia, pro quibus nonolvebatur, virgis aut etiam gladiis cadebantur, ac cum improperio pungebantur, ac denique exurebantur. Cum de hũ *Episcopo* relatum eſſet, laudavit, recteq; factum dixit; neque ſecus ab ſe fuiſſe inſtructos. Atque hunc in modum, plus quàm barbarã in ſacras Imagines, *Iconoclaſtarum* noſtrorum inſania, aut potius furore, levitum eſt *Riſemburgi*; quæ civitas *Prabuta* *Polonis* dicitur. Quid *Salfeldia*? quæ ejuſdem quoque

Episco-

(a) pag. 715.

Episcopi Pomesaniensis oppidum fuit? Audiendum est idem ipse Grunau loco proximè citato. Hoc anno, 1524. in autumnâ, Parochus Salfeldensis, iuxta honorem sui Evangelii, Virginem sibi desponsavit. Et, ut longè lateq; dimanaret fama, conatusq; iste Evangelicus aliis sacerdotibus exemplo esset, grande convivium instruxit, maiore convivarum invitato numero. Habebatur ibidem Monasterium Bernardinorum eleganter edificatum; in eo nuptias suas peragere voluit. Et, ne quid molestiarum pateretur, à fratre Episcopi Risenburgensis, cuius fides in Christus, concreditâ fuit, ut inde Monachi quasi hypocrite rusticis operam suam locare cogebantur. Peragebatur itaque convivium in Monasterio, coquebanturq; optima que fercula, fœco è siccis lignis, de Imaginibus & tabulis sanctorum, pulpitorum & sedilium extracto. Quis vel sanctiusquam talia audiit? vel extrema quæque meruenda sperare etiam in media barbaria potuit?

Cæterum, quandoquidem tanta alibi procella furor Iconoclastarum in sacras Divorum Imagines detonuit, quid putemus Lindæ, tum in cæteras, cum aderant, tum verò potissimum in admirandam illam Deiparæ, super Tiliam repertam Imaginem, à turba immani, & plus quàm barbara feritate patratam? Quantum illi ipsi, aut insanæ, aut rabiei hinc effugerunt, qui alibi vix tantillum continere cohibere eandem potuerint? Quò enim illa Lindensis Deiparæ effigies, omnibus, quæ in Prussia ulquam erant, beneficiorum meritis, & miraculorum gloria, & populorum religione, cultuque illustrior erat; tantum magis in eam sacrilega illa Iconomachorum rabie

ardebat. Poſteaquam igitur, & ſacellum, & ſacra Tilia exciſa ſunt, ad illam ipſam Imaginem DEIPARÆ, è Tilia jam ante proturbatam, veræ ſunt impiſſimum manus. Quo mihi loco, multò juſtius quàm olim Romano Oratori Actione 2. (a) in Verrem licuerit de erepto, *Segestania* in Sicilia civitati, Dianæ ſimulachro contra noſtros Verres expoſtulare. Fuerit enim ſanè, ut ille ait, *illud ex ære ſimulachrum, tum ſummâ atque antiquiſſimâ præditum religione; tum ſingulari opere artificioque perfectum;* at non niſi Dianæ, fabuloſæ nimirum Deæ, ſimulachrum erat: Lindenſis verò Effigies, majore et jam atque longè antiquiore præditum religione, veræ & Chriſtianæ, ut Cornelium aliàs docentem audivimus, Dianæ, hoc eſt magnæ Dei Matris ſimulachrum, non humano, ſed potiùs divino opere artificioque perfectum erat. Fuerit illud, eâ apud Segestanos religione, ut Segeltæ nemo, neque liber, neq; ſervus; neque civis, neque peregrinus fuerit repertus, qui illud ſignum auderet attingere; barbarosque à circo Lylybas advocatos operarios, qui, omnium ignari, ſuſtulerunt: quis non obſtupelcat, tantam in Pruffia repertam fuiſſe hominum barbariem, ut ſcientes ac volentes (ſi tamen ſcire ac velle poſſunt dici, qui furore atque rabie hæreticâ agitantur) non modò manus admoverint, ſed inſuper plurimum furori ſuo indulſerint.

Redactâ enim dictum in modum, Deiparæ in ſuam poteſtatem Imagine, non magnâ facinoroſiſſimis mortalibus amentiſſimisque, deliberatione opus erat, quo tandem pacto eam peſſundarent, cum nihil aliud

N

(a) lib. 2.

aliud

aliud manu, linguâ, animisque agerent, quam
 eam quocunque tandem modo perditum irent. Et
 quid eam aut ferro discindere ac discerpere, aut
 ignibus ustulare pararent, quibus geminus in pro-
 mo lacus, quo eam mergerent, quasi ultro se offer-
 bat? Et quamvis præ Denavio, multo esset minor
 que angustior Virbellus; ad hunc tamen, quia
 lentior, &, ad mergendam quam altissimè Im-
 nem, magis idoneus, sacrosanctam asportârunt
 nem; &, ne quando aut reperiri, aut ex aquis po-
 erui, quâ altiores stagnabant aquæ, eo Iconem
 nus de longinquo jactatam mergunt. Sed nimirum
 eadem erat illa Icon, quæ olim Rastemburgum
 rum atque iterum delata, remeare ad suam sedem
 ties potuit; potuit quocirca & nunc, iterum atque
 iterum, quoad supremo placitum Numini, de aqua
 emergere; & suum, licet in Tilia, nulla amplius se-
 esset, ad Lindam pro more locum repetere. Ne-
 aliter placitum fuit Numini. Voluit quippe magis
 aliquantum gloria, sacram Marris suæ Iconem delu-
 rare. Nam aquis injecta mergi nequaquam potuit
 quoque magis infra aquas impiissimorum jacta-
 tur manibus, eò emergebat atque eminebat in
 conatumque omnem Iconomachorum eludere.
 Quid ergo agerent? si æquè accensus igne focus
 adfuisset, atque illi furore atque insaniâ ardebant
 censi, Imaginem haud dubiè foco flammisque de-
 rendam injecissent. Occurrit interim, ut in paludibus
 loco solet, occurrit, inquam, lama sive lacuna non
 igua, luto & sordibus horrida: in ea scrobem, alto
 pedes egesta, ut credi par est, terra, altiolem facit

& sacram Iconem, intra scrobem quam altissimè potuit,mersam atque sepultam, terra, cæno, sordibusque desuper aggestis obruunt magis, quàm operiunt. Et jam victores, nihil nisi triumphum apud se agitabant. At sacrosanctæ Deiparæ Icon, nullâ vi, aut ope humanâ, è cænosa illa lama, & scrobe quantumvis profunda, sordibusque latè aggestis, facilè evasit; & ad pristinum Tiliæ suæ locum, qui erat acervus è ruderibus sacelli eversi aggestus, se recepit; multaq; circumfusam luce, ac splendore, sese iterum spectandam obtulit universis. Attoniti eo spectaculo pii juxta ac impii omnes, potissimùm verò immanissimi illi Iconoclastæ: qui demùm stupore in iram rabiemque iterum verso, sacrilegas iterum manus expediunt, sacram Iconem invadunt, & è sede illa revulsam, incertum, quo tandem aut loco aut modo planè pessundant. Creditum fuit quibusdam, vel flammis injectam fuisse, & in cineres versam; vel in partes minutim dissectam, aliquo loco abolitam. Neque tamen delunt, qui singulari DEI providentiâ adhuc servatam alicubi censeant; suisque temporibus, cum scilicet placitum fuerit Divinæ Majestati, revelandam, & tum solatio piorum, tum Ecclesiæ Catholicæ ornamento, tum denique novo iterum Prussiæ subsidio divinitus redhibendam sperent. Tamen si enim locus ipse, quo sacra olim Imago vixit, illa omnia, quæ præsertim olim Imagine præstabat, et jam nū præster, nullum tamen est dubiū, quin, ut cætera omnia ex æquo adsint, gaudium tamen & solatium piorum, ex ipso præsentis Imaginis conspectu, longè futurum sit cumulatius. Neque insolens aut novum est, sive sacra

Divorum Liplana, sive res alias sacras, etiam long
 tempore occultas, divinitus tandem revelari; ut nunc
 SS. septem dormientium, vel sanctorum Stephani, Ge
 malielis aliorumque exempla mittamus, sacrosancti
 Crucis Dominicæ Inventio, quam sancta Ecclesia
 singulari quotannis festo prosequitur, eximie docet
 Neque de B. Virginis Imaginibus exempla delin
 Statua, quam B. Virgo Toleti, in Ara maxima po
 tam, postquam S. Ildephonsus de se concionans
 veste cælesti donavit (ut in Idea Atlantis Martini
 pag. 93. memoratur) abscedens est arctè complexa, in
 entibus Mauris coli desit; nam Imago in puteo abscon
 tuit; dum, ex albis Mauris, reducti Christiani viderent
 sitatum splendorem puteo circumfusum eo tempore, quod
 Laudes canebantur. Quæsitâ & repertâ Imagine ab Episcopo
 po, comperit simul est eam esse horam, quâ olim e cathedra
 cathedrale Templum descenderat. Affine quoque est
 quod eodem loco, de Imagine B. V. de Mercede dicitur
 aliisque subditur. Qua de re cum iterum paulo post
 sit agendum, nos interim cum Ecclesia Græca, in
 Deiparam conversi, illud Menæorum, 30. Martii
 pemus. O intaminata semper Virgo, inimicissimi summi
 execrandi nobis videntur, qui Tuâ, Filiâ, Tui formam
 giem, detrectant adorare; propterea quod divinis mandatis
 nostrorum decretis non obediunt. (a)

(a) Ἐχθροὶ ὡφθησαν ἡμῖν καὶ ἐπαρσάλοιοι ὁμοῦ, τῆς
 ἀειπαρθενεῖς οἱ προσκυνεῖν μὴ θελοῦντες μορφῆς τῆς ἐκείνης
 καὶ τῆς ἡσυχίας, διὰ τὸ ἐκείνην, τοῖς ἀνάθετον πατρὶ
 θεοῖς δόξασαι.

CAPUT VIII.

De Excidii Lindensis, & tot tantorumque sacrilegiorum authore, qui etiam hominem videtur exuisse, inquiritur.

Si, quod proximè vidimus, Hunnericus Vandalarum Rex, in Visione divinitus facta, per Asinum fuit exhibitus; si Darius Medorum Rex per Camelum, Cyrus Persa per Mulum seu Semiasinum, eò quòd Regnum & Ecclesiam DEI vexarent, aut expilarent; denique si C. Verres ille Prædo Siciliae, Oratori Romano, ob Dianæ simulachrum apud Segestanos, aliaque idola alibi direpta, non voce duntaxat ac nomine, verùm & reipsâ *Verres*, seu potius *Everriculum Siciliae*, fuit appellatus; quo is tandem nomine erit appellandus, cujus manu, vel operâ atque imperio, non jam Dianæ aut alicujus idoli simulachrum, sed ipsa magnæ DEI Matris Imago attacta, direpta, ablata, & pessundata? Nunquid aut Verres, aut Mulus, aut Asinus erit habendus, quo duce & authore, Tilia Imaginis illius sedes, excisa; & ipsa denique *Ædes* tot populorum, seculorumque cultu religiosissima, est non violata duntaxat, verùm & funditus subruta? Hominem profectò non fuisse, illud evincit, quòd, in tot tantorumque facinorum, quæ hæreticus furor suggestit, feritate, ne tantillum quidem præ se tulerit humanitatis: ut, vel in illo, si quopiam alio, habeat locum, quod divinus vates (a) de Excidio vineæ, quæ Ecclesiam DEI significat, cecinit gemebundus; *Exterminavit eam aper de silva; & singularis ferus depastus est eam.* Symmachus pro singulari fero, legit